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دوره آموزش مھارت تفکر در تلویزیون آینھ

جلسھ ھشتاد و چھارم

Strategic Thinking

تفکر استراتژیک

این برنامھ آموزشی با پشتیبانی و حمایت بنیاد غیر انتفاعی آینھ تھیھ و تقدیم
حضور شما عزیزان میشود. در این بستھ آموزشی کھ صد جلسھ خواھد بود،

Critical(نقادانھ،تفکرھایآموزهاساسبرکردنفکردرستاصول

Thinking(آموزشتفکر،زمینھدرعلمیھاییافتھآخرینازگیریبھرهباو
داده میشود. ھدف از این برنامھ آشنایی ھمگان با اصول درست اندیشیدن است
تا از این طریق شاھد گسترش ھر چھ بیشتر عقل ورزی و خردگرایی در جامعھ

باشیم.

Strategicاستراتژیکتفکر Thinking

بدون شک ھر یک از ما اھدافی داریم کھ مشتاقانھ بھ آنھا می اندیشیم و برای
رسیدن بھ آنھا شوق و ذوق فراوان داریم. مسئلھ این است کھ داشتن ھدف

تضمینی برای رسیدن بھ آن نیست. باید برای رسیدن بھ اھداف خود برنامھ داشتھ
باشیم.

گاھی مشکل زندگی ما این است کھ از رابطھ مناسب و سازنده ای با شریک زندگی
خود یا با فرزند خود، برخوردار نیستیم. گاھی احساس میکنیم با دوستان و

آشنایان و یا با ھمکاران خود رابطھ مناسبی نداریم و ھمواره بھ دنبال جستجوی
راھی ھستیم تا روابط ما با دیگران بھبود یابد.



گاھی در مسیر پیشرفت در زمینھ اقتصادی لنگ میزنیم و نمی دانیم چگونھ بھ
اھداف دلخواه خود در این زمینھ برسیم.

گاھی در اندیشھ کسب یک مھارت جدید ھستیم کھ در زندگی بھ آن نیاز داریم.

اگر برای رسیدن بھ اھداف خود، فکر و برنامھ ریزی نداشتھ باشیم مثل این است
کھ کشاورزی آرزوی برداشت محصولی داشتھ باشد کھ آن را نکاشتھ است.

تفکر استراتژیک یکی از مھارت ھایی است کھ باید آن را کسب کنیم. باید بتوانیم
برای رسیدن بھ اھداف خود چھ در حیطھ زندگی شخصی و چھ در زمینھ شغل و

پیشھ خود از تفکر استراتژیک استفاده کنیم.

در این بخش از اندیشھ ھای یکی از متخصصان تفکر استراتژیک بھ نام  ریچ
Richھوروات Horwathگیریم.میبھرهنوشتھزمینھایندرکتابچندینکھ

اول ببینیم استراتژی چیست. استراتژی پلی است بین آنچھ ھستیم و آنچھ می
فاصلھکنید.عزیمتBنقطھبھمایلیدھستید.Aوضعیتدرشماباشیم.خواھیم

بین این دو نقطھ نیازمند یک پل است. آن پل را استراتژی می گویند.

صرف داشتن ھدف کفایت نمی کند. طراحی مسیر رسیدن بھ ھدف مھم است. یعنی
ایجاد پل و استفاده از آن.

گاھی انسان در زندگی احساس می کند ھر چند در فکر و خیال خود اھداف و آرمان
ھایی دارد اما مانند یک تختھ شناور در آب دریا با ھر موجی بھ سویی حرکت می

کند و در زندگی خود در یک مسیر مشخص رو بھ اھداف خود در حرکت نیست.
گاھی انسان احساس می کند کنترلی بر اوضاع ندارد و ھیچ چیز طبق خواستھ و

اھداف او پیش نمی رود.

لازمھ استفاده از تفکر استراتژیک این است کھ جایگاه و وضعیت فعلی خود را بھ
درستی بشناسیم. در این زمینھ خیالبافی نکنیم. با واقع بینی و بھ دور از تاثیر

سوگیری ھا وضعیت خود را بدانیم. منابع و امکانات فعلی چھ ھستند. باید بتوانیم
ھوشمندانھ از امکانات و قابلیت ھای موجود بھترین استفاده را ببریم.



پس از شناخت وضعیت کنونی اھداف خود را کاملا ملموس و مشخص روی کاغذ
بیاوریم. سپس بھ برنامھ ریزی برای رسیدن بھ آن ھدف بپردازیم.

اگر از شما سوال کنم مھمترین ھدف زندگی شما چیست؟ چھ پاسخی بھ این سوال
می دھید؟ وقتی در کلاس ھای حضوری و یا در زوم این سوال را مطرح می کنم

افراد در سطوح مختلفی بھ آن جواب می دھند.

ھر وقت سوال می کنیم ھدف شما چیست بلافاصلھ باید بگوییم برنامھ شما برای
رسیدن بھ این ھدف چیست؟ بھ بیانی دیگر استراتژی شما چیست؟

گاھی ھدف از نوع شخصی و فردی است. گاھی ھدف گروھی است و نیاز بھ
ھمراھی یک گروه دارد تا ھمھ در مسیر رسیدن بھ آن ھدف قرار گیرند و سھم
خود را انجام دھند. گاھی ھدف بسیار بزرگ است مثلا مردمی می خواھند رژیم
سیاسی خود را عوض کنند. در اینجا انسان ھای زیادی وجود دارند کھ یک درد

مشترک دارند و یک ھدف مشترک. آنھا باید بتوانند توان و انرژی و امکانات خود
را در راستای رسیدن بھ این ھدف ساماندھی کنند.

تمام کسانی کھ چنین خواستھ ای دارند باید برای رسیدن بھ آن سھم خود را ادا
کنند. مثلا یکی خواننده است میتواند سرودی برای این جنبش بخواند. یکی

سخنران است با سخنرانی ھای خود دیگران را در این مسیر قرار می دھد. یکی
میتواند در کف خیابان اعتراض کند. یکی وضعیت مالی خوبی دارد با کمک مالی
سھم خود را ادا می کند. ھر کسی سھم خود را انجام می دھد تا بھ ھدف مشترک

برسند. در این میان کسانی ھستند کھ عمل بر اساس تفکر استراتژیک را نمی دانند
و می گویند ھرکس نمی تواند در کف خیابان اعتراض کند حق ندارد در این زمینھ
سخن بگوید. اینگونھ آن بچھ ھای کف خیابان تنھا می مانند و ھیچ کس بھ این

ھدف مشترک نمی رسد.

سرنگونی یک رژیم دیکتاتوری کھ اجازه تغییر از طریق انتخابات و صندوق رای
را نمی دھد کار یک نفر و دو نفر نیست. مجموعھ ای از افراد کھ چھ بسا ھمدیگر



را نمیشناسند برای رسیدن بھ این ھدف مشترک ھر کدام سھم و وظایف خود را بر
اساس توانایی و قابلیت ھایی کھ دارند انجام میدھند.

افرادی کھ در شرکت بوئینگ کار می کنند چھ بسا ھمدیگر نمی شناسند ولی
ماحصل تلاش جمعی آنھا ساخت ھواپیمای بوئینگ است. از بخش اداری کھ مثلا
کارھای حسابداری را گرفتھ تا مھندسان طراحی تا کارگران بخش تولید ھمھ بر

اساس دانش و تخصص خود در یک کار گروھی شرکت می کنند و آن را بھ انجام
میرسانند.

برای براندازی یک حکومت خودکامھ کھ تن بھ روش ھای مسالمت آمیز نمی دھد
ھر کس باید سھم خود را انجام دھد. نظریھ پرداز نظریھ پردازی می کند، معلم
روشنگری می کند، فوتبالیست شادی پس از گل نمی کند. ھنرمند جشنواره را
شرکت نمی کند. خارج نشین بھ دولت ھای خارجی فشار می آورد. درست مثل

ھمان تنوع فعالیت ھایی کھ در شرکتی مانند بوئینگ انجام می شود. کار جمعی بھ
منزلھ این نیست کھ ھمھ یک کار واحد را انجام دھند.

وقتی از افراد سوال می کنیم مھمترین ھدف شما در این لحظھ چیست افراد در
سطوح مختلفی بھ ھدف مد نظر خود فکر می کنند.

بعضی ھا در سطح شخصی مثلا ھدفشان این است کھ یک شغل خوب پیدا کنند.

مثلاکنندمیفکرکوچکجمعیاھدافبھوآیندمیبالاترlevelیکھابعضی
می گوید ھدف من این است کھ بتوانم بھ اتفاق اعضای خانواده بھ یک کشور

اروپایی مھاجرت کنم.

یکی دیگر در سطحی بالاتر ھدفی دارد. مثلا می گوید من میخواھم کاری کنم کھ
بچھ ھای کار بھ تحصیل و زندگی معمولی یک کودک مشغول شوند.

یکی دیگر در سطح ملی یک خواستھ دارد. مثلا میخواھد رژیم سیاسی کشور خود
را عوض کند تا مردم سرزمینش زندگی بھتری داشتھ باشند.



یکی دیگر باز ھم از این وسیع تر فکر می کند و در اندیشھ این است کھ جلو گرم
شدن کره زمین را بگیرد تا زمین برای ھمھ انسانھا مکان بھتری برای زندگی

شود. میبینید اھداف در سطوح مختلفی مطرح می شوند.

writtenکنیم.تھیھمکتوبطرحیکبایداھدافاینازیکھربھرسیدنبرای

plan of action

الان در این لحظھ از شما سوال می کنم آیا برای ھدف مد نظر خود در ھر سطحی
کھ ھست ھیچ طرح مکتوبی را نوشتھ اید؟

اینکھ می خواھید در زمینھ شغلی بھ فلان نقطھ برسید آیا برای رسیده بھ آن نقطھ
بر اساس شرایط و قابلیت ھای خود طرح مکتوب تھیھ کرده اید؟ یا نشستھ اید از

غیب برای شما اتفاقی بیفتد؟

نداشتن یک استراتژی مشخص یک موضوع است داشتن یک استراتژی بد و
نادرست چیز دیگری است.

مطالعات نشان داده دلیل اصلی ورشکستگی شرکت ھا در امریکا استفاده از
استراتژی نادرست است.

دلیل اصلی سرنگونی حکومت ھا نیز گاھی اتخاذ استراتژی نادرست است.

بخش دوم:

مھمترینمیگویدleadershipرھبریومدیریتزمینھدرعلمیمطالعات
مھارتی کھ یک رھبر یا مدیر باید داشتھ باشد تفکر استراتژیک است.

استراتژیکتفکرمدیر٣مدیر١٠ھرازشدهانجامامریکادرکھایمطالعھدر
داشتھ اند.

ھرگونھ کپی برداری از مطالب این وب سایت بدون ذکر منبع پیگرد قانونی دارد.


